1/4

Resultado preliminar do Edital de Chamada Pública SENASP/ MJ nº 1 (Renaesp),
de 21 de julho de 2014 .

A Secretaria Nacional de Segurança Pública torna público o resultado preliminar da

habilitação das propostas, relativas ao Edital de Chamada Pública SENASP/ MJ nº 1, de 21
de julho de 2014, que tem por escopo à execução de cursos de pós-graduação lato sensu,
especialização, no âmbito da Rede Nacional de Altos Estudos em Segurança Pública,
através de parcerias que se efetivarão por meio de convênio ou descentralização
orçamentária, com instituições de ensino públicas federais, estaduais, municipais e privadas
sem fins lucrativos.

1. Foram preliminarmente selecionadas as 35 propostas habilitadas e classificadas:

Ord. Pts Proposta UF IES Proponente Curso de especialização lato sensu em:

1º 92 08020.000965/2014-80 MA UFMA Cidadania, Direitos Humanos e Gestão da Segurança Pública.

2º 89 049265/2014 RS EST
Direitos Humanos, Cidadania, Saúde do Profissional da
Segurança e Processos de Gestão.

3º 87 048153/2014 RN UERN Segurança Pública e Cidadania.

4º 86 08020.000967/2014-79 MG UFMG Estudos de Criminalidade e Segurança Pública.

5º 84 048168/2014 RS FEEVALE Gestão Integrada em Segurança Pública.

6º 79 08020.000957/2014-33 SE UFS Gestão e Modernização Institucional da Segurança Pública.

7º 79 08020.000958/2014-88 SE UFS Criminalidade Violenta, Controle Social e Políticas Públicas.

8º 78 08020.000962/2014-46 RS UFRGS Segurança Cidadã, Direitos Humanos e Diversidade.

9º 78 049266/2014 SP PUC Políticas de Gestão em Segurança Pública e Direitos Humanos.

10º 77 08020.000952/2014-19 MT UFMT Políticas de Segurança Pública e Direitos Humanos.

11º 77 049446/2014 RS PUC Segurança Pública e Justiça Criminal.

12º 76 049550/2014 MA UEMA Ciências Forenses e Investigação Criminal.

13º 75 08020.000953/2014-55 BA UFBA Políticas e Gestão em Segurança Pública.

14º 75 08020.000954/2014-08 BA UFBA Prevenção da Violência e Promoção da Segurança e Cidadania.

15º 74 08020.000955/2014-44 RO UNIR Segurança Pública e Direitos Humanos.

16º 70 08020.000959/2014-22 SC UFSC
Tecnologias da Informação e Comunicação aplicadas à
Segurança Pública e Direitos Humanos.

17º 70 049609/2014 SP USCS Polícia Comunitária e Mediação em Direitos Humanos.

18º 69 08020.000956/2014-99 RJ UFF Políticas Públicas de Justiça Criminal e Segurança Pública.

19º 69 049616/2014 MG EGPPNC (FJP) Segurança Pública e Justiça Criminal.

20º 67 8020.000970/2014-92 GO UFG Criminologia e Segurança Pública.

21º 67 08020.000963/2014-91 AP UFAP Defesa e Segurança no Amapá.

22º 62 048194/2014 MA UEMA Direitos Humanos e Mediação de Conflitos.

2/4

23º 62 048248/2014 MA UEMA Gestão de Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania.

24º 59 048318/2014 MA UEMA Gestão de Planejamento Estratégico em Segurança Pública.

25º 59 048784/2014 SP USCS Segurança Pública e Direitos Humanos.

26º 56 08020.000964/2014-35 RJ UFF
Organização e Gestão das Instituições de Justiça Criminal e
Segurança.

27º 56 048383/2014 RJ UCAM Gestão de Organizações de Segurança Pública.

28º 56 047797/2014 SP UNISO Segurança Pública e Direitos Humanos.

29º 55 049640/2014 PE ASCES Segurança Pública e Cidadania.

30º 53 08020.000960/2014-57 PA UFPA Segurança Pública e Gestão da Informação.

31º 51 049546/2014 PE FACOL (AVEC) Teorias e Gestão em Políticas de Segurança.

32º 51 08020.0009682014-13 RR UFRR Segurança Pública e Cidadania.

33º 50 08020.000961/2014-00 CE UFC Cidadania, Direitos Humanos e Segurança Pública.

34º 50 08020.000969/2014-68 TO UFT
Segurança Viária Urbana: problemas estruturais, desafios e
alternativas gerenciais regional e local.

35º 50 08020.000966/2014-24 AC UFAC Gestão da Segurança Pública e Direitos Humanos.

2. Foram inabilitadas 22 propostas:

Nº  Proposta  UF  IES Proponente Motivo

1 049605/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

2 049602/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

3 049599/2014  SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

4 049597/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

5 049598/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

6 049657/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

7 049590/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

8 049588/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

9   049592/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

10 049587/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

11 049589/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

12 049596/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

13 049596/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

14 049594/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

15 049595/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

16 049593/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

17 049585/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

18 049584/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

19 049583/2014 SP USCS Em desacordo com os itens 3.1.4, 3.1.8 e 4.1.3 do Edital.

20 049372/2014 ES Associação Missão África Em desacordo com todos os itens de habilitação do Edital.

21 049244/2014 RJ Município de Campos dos Goytacazes Em desacordo com todos os itens de habilitação do Edital.

22 048057/2014 BA Município de Itarantim Em desacordo com todos os itens de habilitação do Edital.

3/4

3. No SICONV, 37 propostas foram cadastradas e não enviadas para análise:

Nº  Proposta UF Instituição

1 046935/2014 MA  MUNICIPIO DE SAO JOSE DE RIBAMAR

2 048782/2014  MA MUNICIPIO DE MARACACUME

3 049224/2014  MA MUNICIPIO DE MARACACUME

4 049289/2014 PE  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

5 049536/2014 PE  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

6 049553/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

7 049555/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

8 049556/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

9 049557/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

10 049558/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

11 049559/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

12 049560/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

13 049561/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

14 049562/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

15 049563/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

16 049564/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

17 049565/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

18 049566/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

19 049567/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

20 049568/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

21 049569/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

22 049570/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

23 049571/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

24 049572/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

25 049573/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

26 049574/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

27 049575/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

28 049576/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

29 049577/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

30 049579/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

31 049580/2014 SP INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO SUPERIOR

32 049591/2014 SP UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SAO CAETANO DO SUL

33 049600/2014 SP UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SAO CAETANO DO SUL

34 049601/2014 SP UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SAO CAETANO DO SUL

35 049603/2014 SP UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SAO CAETANO DO SUL

36 049604/2014 SP UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SAO CAETANO DO SUL

37 049664/2014 PE ASSOCIACAO CARUARUENSE DE ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO - ASCES

4/4

4. Não foram recebidas para análise 2 propostas apresentadas em desacordo com o
previsto no edital:

Nº Proposta UF Instituição Motivo

1 08020.000972/2014-81 SC UNISUL Desobediência ao item 2.4, do Edital.

2 08020.000971/2014-37 SC UNISUL Desobediência ao item 2.4, do Edital.

5. Todas as propostas selecionadas deverão apresentar as pesquisas
mercadológicas e documentações referenciais de cada item constante no Termo de
Referência de Despesas (Anexo III, do Edital), bem como atender as diligências que forem
solicitadas, para evitar a exclusão da proposta.

6. Os espelhos de análise estarão disponíveis na aba “Pareceres”, do SICONV,
em cada uma das propostas que tenham sido enviadas para análise.

7. O prazo para interposição de eventuais recursos é de 1º a 2 de outubro de
2014, através do e-mail renaesp.senasp@mj.gov.br, de acordo como o Formulário Modelo
disponível nos sites do MJ (www.mj.gov.br) e do SICONV, observadas as demais
orientações previstas no edital.

Brasília, 30 de setembro de 2014.

Secretaria Nacional de Segurança Pública